
Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento 
digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

 

 
 

COMUNE DI TORRE PELLICE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZI TECNICO-URBANISTICO 
 

Registro Generale n. 74 del 04/03/2024 
 
 

N. 30 DEL 04/03/2024 
 
 
 
 
 

Responsabile del Servizio: COGNO Fabrizio 
 
 

OGGETTO: CONSULENZA AGRONOMICA FINALIZZATA ALLA 
VERIFICA DELLA STABILITÀ E ALL’OTTIMIZZAZIONE DELLA 
GESTIONE DEL PATRIMONIO ARBOREO COMUNALE NEL PROSSIMO 
TRIENNIO 2024/2026 - NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
- AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, 
LETTERA B DEL D.LGS. N. 36/2023 – DETERMINA A CONTRARRE, DI 
AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA - CODICE CIG B06EB33571 
 
 

Visti: 
- il D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
- la Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
- lo Statuto Comunale; 
 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
- il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del 
Servizio sopra indicato per il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2 del 
D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento 
digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

N. 30 del 04/03/2024 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICO-URBANISTICO 

RICHIAMATE: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 18/12/2023 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUPS) per il periodo 2024/2026; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 18/12/2023 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario relativo all’esercizio 2024/2026; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 22/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026; 

PRESO ATTO che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese 
nel rispetto della normativa vigente; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 15 del 22/12/2023 con cui è stato nominato l’Arch. Fabrizio 
Cogno, Responsabile dell’Area Tecnica; 

RILEVATO che si rende necessario procedere: 

 alle indagini fitostatiche visive e/o strumentali (Resistograph IML Pd400/500, Tomografia 
Fakopp 3D) e relativi referti su 168 esemplari arborei complessivi; le prestazioni di cui al 
presente punto saranno eseguite nell’anno 2024; 

 alle indagini fitostatiche visive e/o strumentali (Resistograph IML Pd400/500, Tomografia 
Fakopp 3D) e relativi referti su 118 esemplari arborei complessivi; le prestazioni di cui al 
presente punto saranno eseguite nell’anno 2025; 

 alle indagini fitostatiche visive e/o strumentali (Resistograph IML Pd400/500, Tomografia 
Fakopp 3D) e relativi referti su 118 esemplari arborei complessivi; le prestazioni di cui al 
presente punto saranno eseguite nell’anno 2026; 

Gli approfondimenti con metodo VTA sono finalizzati a giungere ad una compiuta assegnazione della 
classe di propensione al cedimento (CPC); gli alberi monitorati e censiti saranno etichettati con 
placchette plastiche a numerazione progressiva in vernice indelebile, ripristinando anche 
eventualmente la numerazione esistente; il rilievo comprenderà altresì il censimento delle alberate 
monitorate, fornito con supporto informatizzato (excel) e rilievo su cartografia delle alberate; per ogni 
albero sarà prodotta una apposita scheda tecnica descrittiva completa dei dati rilevati e delle 
prescrizioni colturali; 

 l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 
nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un Responsabile Unico del Progetto (RUP) per 
le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura 
soggetta al codice; 

 il RUP deve essere nominato tra i dipendenti assunti in possesso dei requisiti di cui all’allegato 
I.2 del Codice dei Contratti e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al 
medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni; 

 le Linee guida ANAC n. 3, approvate con Deliberazione n. 1096 del 26/10/2016, recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento, per l’affidamento di servizi, 
deve essere nominato contestualmente alla decisione di acquisire i servizi e le forniture; 

POSTO che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il Responsabile del Progetto sopra 
individuato e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e che quindi non ricorrono le 
ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, al D.P.R. n. 62/2013 e all’art. 16, comma 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento 
digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

CONSIDERATA quindi la necessità di provvedere all’espletamento delle fasi di programmazione di 
progettazione, di affidamento e di esecuzione dell’appalto relativo all’esecuzione del servizio in 
oggetto e di individuare il Responsabile Unico del Progetto; 

STABILITO di procedere all’aggiudicazione del servizio in questione: 

 mediante richiesta di preventivo per procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante consultazione dell’Albo dei Fornitori della 
CUC dell’Unione Montana del Pinerolese istituito con Deliberazione del Consiglio dell’Unione 
n. 4 del 28/01/2021; 

 di aggiudicare tramite il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108, comma 1 del D.Lgs. 
n. 36/2023; 

 di gestire la procedura di gara, in conformità ai disposti di cui all’articolo 25 del D.Lgs. n. 
36/2023, mediante la Piattaforma Telematica TRASPARE; 

DATO ATTO che è stato richiesto un preventivo, con nota prot. n. 2488 del 15/02/2024, al Dr. Agr. 
Davide Baridon, nato a Torino (TO), il 20/04/1966 C.F. BRDDVD66D20L219F con studio in Luserna 
San Giovanni, Via Tegas n. 43/4 P.IVA 07283170012; 
POSTO che:  

 l’operatore economico offre, con preventivo pervenuto in data 16/02/2024 al prot. n. 2550, per 
l’esecuzione del servizio in oggetto, l’importo di € 15.000,00 oltre contributi previdenziali (4%) 
ed IVA (22%) per un totale complessivo dell’incarico pari ad € 19.032,00 così distribuiti: 

o Anno 2024 € 6.000,00 oltre contributi previdenziali (4%) ed IVA (22%) per un 
totale pari ad € 7.612,80; 

o Anno 2025 € 4.500,00 oltre contributi previdenziali (4%) ed IVA (22%) per un 
totale pari ad € 5.709,60; 

o Anno 2026 € 4.500,00 oltre contributi previdenziali (4%) ed IVA (22%) per un 
totale pari ad € 5.709,60; 

 il prospetto economico del servizio, a seguito del presente atto di affidamento, è così 
determinato: 

A SERVIZI % IMPORTO 
A.1 Consulenza agronomica finalizzata alla verifica della stabilità e 

all’ottimizzazione della gestione del patrimonio arboreo comunale 
nel prossimo triennio 2024/2026   € 15.000,00 

A.T TOTALE SERVIZI   € 15.000,00 
B SOMME A DISPOSIZIONE % IMPORTO 

B.1 Contributi previdenziali 4% € 600,00 
B.2 IVA su A.T + B1 22% € 3.432,00 
B.T TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 4.032,00  
C TOTALE INTERVENTO   € 19.032,00 

RITENUTO congruo l’importo del preventivo; 

VALUTATO stante l’importo preventivato, di procedere adottando le modalità dell’affidamento 
diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023;  

DATO ATTO che:  

 anche in forza del disposto dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del 
procedimento di spesa;  

 nel caso di specie e in relazione alla natura dell’affidamento, essendo certi il nominativo 
dell’affidatario e l’importo dell’appalto, la determinazione a contrarre può essere redatta in 
forma semplificata e il relativo contenuto può limitarsi a indicare l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, l’affidatario, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale in 
attuazione di quanto disposto dalle linee guida A.N.A.C.;  



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento 
digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

POSTO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.:  

 il fine che si intende perseguire è la consulenza agronomica finalizzata alla verifica della 
stabilità e all’ottimizzazione della gestione del patrimonio arboreo comunale nel prossimo 
triennio 2024/2026; 

 l’importo del contratto è pari ad € 15.000,00 oltre contributi previdenziali (4%) ed IVA (22%) 
per un totale complessivo dell’incarico pari ad € 19.032,00, come da preventivo acclarato al 
prot. n. 2550 del 16/02/2024; 

 l’obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 
sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs n. 36/2023;  

 le modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lettera b) del D.Lgs, n. 36/2023;  

ACCERTATO che si sono conclusi, con esito positivo, i controlli circa il possesso dei requisiti 
dell’operatore economico attraverso l’attestazione di regolarità contributiva del Dr. Agr. Davide 
Baridon, pervenuta al prot. n. 2261 del 12/02/2024 che risulta regolare e valida fino al 11/06/2024 e 
mediante la verifica delle annotazioni riservate ANAC; 

RITENUTO pertanto di affidare l’appalto in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, al Dr. Agr. Davide Baridon, nato a Torino (TO), il 20/04/1966 
C.F. BRDDVD66D20L219F con studio in Luserna San Giovanni, Via Tegas n. 43/4 P.IVA 
07283170012 per una spesa di € 15.000,00 oltre contributi previdenziale (4%) ed IVA (22%) per un 
totale complessivo dell’incarico pari ad € 19.032,00; 

PRESO ATTO che l’IVA è al 22%; 

RICORDATO che il suddetto appalto è finanziato con risorse proprie di questa Amministrazione 
Comunale; 

ATTO che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della Legge n. 136/2010 all’appalto in oggetto è stato 
assegnato il codice CIG: B06EB33571; 

RICORDATO, ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, pima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

ACCERTATI: 

 il rispetto dei termini procedimentali, così come disciplinati dalle normative vigenti;  

 la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa dell’intero procedimento e del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
competente Responsabile;  

VISTI:  

 il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i. ed in 
particolare gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;  

 la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia”, con particolare riferimento all’art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);  

 il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 e dopo il chiarimento di ANAC con le 
linee guida inerenti pubblicate in data 28/12/2016 con Delibera n. 1310, inerenti i nuovi 
obblighi di pubblicazione, in particolare:  

- l’art. 23 - sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” di 
Amministrazione trasparente”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento 
digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

- l’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 32 della 
Legge n. 190/2012 e art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023, nella sottosezione “bandi di gara e 
contratti” di Amministrazione trasparente;  

 la Legge n. 190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art. 1, comma 629, in merito all’applicazione 
dello split payment (scissione dei pagamenti);  

 il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;  

TUTTO ciò premesso, 

DETERMINA 

1. di CONSIDERARE le premesse sopra esposte, che si intendono integralmente riportate, quale 
parte integrante e sostanziale al presente dispositivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della 
Legge n. 241/1990; 

2. di DARE ATTO che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 1 
del D.Lgs. n. 36/2023 per l’appalto del Servizio di consulenza agronomica finalizzata alla 
verifica della stabilità e all’ottimizzazione della gestione del patrimonio arboreo comunale nel 
prossimo triennio 2024/2026; 

3. di AFFIDARE i lavori in oggetto: 

a. ai sensi dall’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

b. al Dr. Agr. Davide Baridon, nato a Torino (TO), il 20/04/1966 C.F. 
BRDDVD66D20L219F, con studio in Luserna San Giovanni, Via Tegas n. 43/4 P.IVA 
07283170012; 

c. per una spesa di € 15.000,00 oltre contributi previdenziali (4%) ed IVA (22%) per un 
totale complessivo dell’incarico pari ad € 19.032,00; 

4. di ASSUMERE l’impegno di spesa al Cap. 771.1 “UFFICIO TECNICO - PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI” nel bilancio 2024, come segue: 
Ragione del debito 
(descrizione) 

Servizio per la consulenza agronomica finalizzata alla verifica 
della stabilità e all’ottimizzazione della gestione del 
patrimonio arboreo comunale nel prossimo triennio 2024/2026 

CIG B06EB33571 
DURC  Attestazione di regolarità contributiva del Dr. Agr. Davide 

Baridon pervenuta al prot. n. 2261 del 12/02/2024 che risulta 
regolare e valida fino al 11/06/2024 

2024 2025 2026 
€ 7.612,80 (di cui 
IVA € 1.372,80) 

€ 5.709,60 (di cui 
IVA € 1.029,60) 

€ 5.709,60 (di cui 
IVA € 1.029,60) Importo 

€ 19.032,00 (di cui IVA € 3.432,00) 
Creditore (ragione sociale, 
indirizzo, P.IVA) 

Dr. Agr. Davide Baridon, nato a Torino (TO), il 20/04/1966 
C.F. BRDDVD66D20L219F con studio in Luserna San 
Giovanni, Via Tegas n. 43/4 P.IVA 07283170012 

4% Cassa professionale 
(eventuale)  

€ 600,00 

IBAN  IT68G0200831070000002242653 
2024 2025 2026 Esigibilità € 7.612,80 € 5.709,60 € 5.709,60 

Capitolo 
 

771.1 

Entrata (eventuale): 
importo 

 
 

 Cap. accertamento  



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento 
digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

(eventuale)  
5. di DARE ATTO altresì che il lavoro in oggetto è finanziato con risorse proprie di questa 

Amministrazione Comunale; 

6. di DARE ATTO ancora che stante l’importo netto del servizio pari a netti € 15.000,00 si è 
proceduto all’aggiudicazione dei lavori in questione: 

a. mediante la Piattaforma Telematica TRASPARE in conformità ai disposti di cui 
all’articolo 25 del D.Lgs. n. 36/2023; 

b. mediante richiesta di preventivo per procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, con consultazione dell’Albo dei Fornitori della 
CUC dell’Unione Montana del Pinerolese, istituito con Deliberazione del Consiglio 
dell’Unione n. 4 del 28/01/2021; 

c. tramite il criterio del prezzo più basso; 

7. di PRENDERE ATTO che l’IVA è al 22%; 

8. di PRENDERE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto delle fasi di programmazione, di 
progettazione, di affidamento e di esecuzione dell’appalto in discorso è il sottoscritto Arch. 
Fabrizio Cogno, nel suo ruolo di Responsabile dei Servizi Tecnici ed Urbanistici del Comune di 
Torre Pellice; 

9. che, nell’espletamento della sua funzione nelle diverse fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione dell’appalto di cui in oggetto, il RUP è tenuto ad osservare e 
svolgere i compiti individuati dalle Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs. n. 
50/2016, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione 
n. 1096 del 26/10/2016 e aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 
1007 dell’11/10/2017; 

10. che copia del presente atto venga inviata al Responsabile dell’Anagrafe Unica della Stazione 
Appaltante in virtù dell’obbligo a carico delle stazioni appaltanti, posto dall’art. 33-ter della 
Legge n. 221/2012, di iscrizione all’Anagrafe Unica e aggiornamento annuale dei propri dati 
identificativi “pena la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei 
funzionari responsabili”; 

11. di DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della Legge n. 136/2010 all’appalto in oggetto 
è stato assegnato il codice CIG: B06EB33571; 

12. di ACCERTARE: 

a. il rispetto dei termini procedimentali, così come disciplinati dalle normative vigenti;  

b. la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il cui 
parere favorevole è resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del competente Responsabile;  

13. di STABILIRE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Torre Pellice, nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi” ai sensi degli artt. 23, 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

COGNO Fabrizio 


